CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

_____________________________________________________________________________________________________
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 772/2022

Implantação de travessia elevada na Rua Tomás
Gonzaga cruzamento com a Rua Boa
Esperança, no bairro Boa Esperança.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a implantação de travessia

elevada na Rua Tomás Gonzaga cruzamento com a Rua Boa Esperança, no bairro
Boa Esperança.

As travessias elevadas se assemelham a lombadas, pois a função é a

mesma, de forma que se torna um importante fator físico para a redução da
velocidade.

São notórios alguns aspectos importantes que levam as diretorias de

trânsito a optar pela medida, sendo: melhora as condições de acessibilidade e
segurança dos pedestres nas vias públicas, amplia a visibilidades da travessia e reduz
a velocidade dos automóveis.

Ademais, há um intenso fluxo de veículos em alta velocidade,

principalmente motocicletas, na rua supracitada, de modo que tem gerado uma
intensa insegurança e insatisfação das pessoas que por ali transitam. Pela presença
de um supermercado e uma farmácia, também há o trânsito de várias pessoas,
incluindo idosos e crianças. Diante o exposto, tal indicação torna-se necessária por
visar maior segurança à população.

SALA DAS SESSÕES, 13 de junho de 2022.

BETO SCAIN

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4FBCA98517CE6085BE1614A8020DC37D CODIGO DO DOCUMENTO: 042237
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 772/2022
AUTORIA: Ver. Beto Scain